1

2020 年 3月 28日（土）2019年度第２回社員総会が開催され、出席者 41名・委任状 278名（会員総数 566名の

内 56％の出席率）により事業計画と収支予算が議決されました。ご出席いただきました皆様、委任状をご提出く

ださいました皆様、ありがとうございました。

今回は新型コロナ感染拡大の影響で内容を最小限にとどめ、出席人数を制限した上で、感染予防対策を徹底して

実施いたしました。今後の各種研修や会議の開催についても、状況を見極めながら対応して参りますので、会員の

皆様のご協力をお願いいたします。

2020 年 6月 28日（日）2020 年度第 1回社員総会が開催され、出席者 58名・委任状 232名（会員総数 565名の

内 51％の出席率）により事業報告・決算、補正予算、新役員選出が議決されました。ご出席いただきました皆様、

委任状をご提出くださいました皆様、ありがとうございました。

前回（3月開催）の総会同様、新型コロナ感染予防対策を徹底し、総会成立要件を充足する出席人数を確保した

上で実施いたしました。総会前の新入会員と理事との会食懇談会は行ないませんでしたが、総会時点で 22 名の方

が新入会員となりました。

また、新役員選出に伴い新旧役員の方々にご挨拶を頂きました。旧役員の方々のこれまでのご尽力に感謝申し上

げると共に、新役員の方々のご活躍を祈念いたします。

発行責任者 新名 章

宮崎県社会福祉士会事務局

電話 0985-86-6111

Vo. １１
2020.8月発行 そーわちゃんだより

2020年度 事業計画・収支予算議決されました！

会長挨拶 議案説明

2019年度 事業報告・決算報告/2020年度補正予算/新役員選出議決されました！

日本社会福祉士会総会報告 総会質疑の様子
監事監査報告

新役員挨拶 旧役員挨拶 新入会員紹介

会場全体の様子

2

●新役員からのご挨拶

●退任された理事からのご挨拶

会長 川﨑 順子 様

次代へのバトンタッチができ

るよう最後の力を振り絞って

頑張っていきたいと思いま

す。

副会長（事業担当）

山下 秀幸 様

改めて 1 から勉強をし直す

つもりで微力ですが、頑張ら

せて頂きます。

副会長（総務・ﾌﾞﾛｯｸ担当）

片地 唯文 様

理事の中で 1 番会員番号が

大きい若輩者です。よろしく

お願いします。

権利擁護部門担当理事

柿並 興昌 様

土器屋理事とともに、頑張り

ます！よろしくおねがいし

ます。

権利擁護部門担当理事

土器屋 圭介 様

一生懸命頑張りますのでよ

ろしくお願いいたします。

専門能力向上担当理事

日田 剛 様

社会福祉士の専門能力向上

に力を尽くします！

実践部門担当理事

池田 実希 様

ソーシャルワーク実践と見

える化を目指していきま

す！

生涯研修部門担当理事

林 典生 様

皆さんと一緒に自己研鑽でき

る様に進めていきます。よろし

くお願いいたします。

ブロック活動担当理事

及川 達也 様

不慣れな事も多いですが、頑

張ります！よろしくお願い

いたします。

事業部門担当理事

上田 祐資 様

ソーシャルワーカーの周知

と財源の安定、拡充に努めて

頑張ります。

前副会長（総務・ﾌﾞﾛｯｸ担当）

前基盤強化総務部門担当理事

松永 茂晃 様

これからは一会員として宮崎

県社会福祉士会に貢献してい

きます。

お世話になりました。

前副会長（事業担当）

渡部 昇三 様

役員として、この二年間にわ

たり、大変お世話になりまし

た。心より御礼申し上げま

す。

前権利擁護部門担当理事

合田 明美 様

理事仲間や事務局員の皆様

に助けられた 2 年間でした。

ありがとうございました。

前権利擁護部門担当理事

田方一哉 様

2 年間お世話になりました。

ありがとうございました。

前専門能力向上部門担当

理事 下屋 マユミ 様

皆さまに助けて頂いた２年

間でした。感謝申し上げま

す。

3

●新体制について（運営組織図）
2020年度第 1回定時社員総会後の運営組織図は、以下のとおりです。

2
0
2
0
年

6
月

2
8
日

現
在

4

～各委員会から～

●成年後見人材育成研修の開催

７月１８日、１９日に成年後見人材育成研修の前半が開催され、２４名の方が受講されました。新型コ

ロナウイルスの影響により開催が危ぶまれましたが、県内受講者のみを対象とし、通常開催をしたところ

です。１０月３１日、１１月１日には後半の研修が開催されます。是非、今後ぱあとなあ宮崎の会員として

登録し、一緒に活動していただければと思います。

成年後見人材育成研修は基礎研修Ⅲ修了者が受講できます。これから基礎研修を受講される方、また受講

中の方におかれましては、成年後見人活動についてもご検討いただけたらと思います。

●スーパービジョン研修

今年度はスーパーバイジーとして１６名の申込みをいただきました。スーパーバイザーとスーパーバイ

ジーのマッチングも終了し個人面談がスタートしております。スーパービジョン研修は認定社会福祉士を

取得する要件の一つです。要件を満たす会員（基礎研修Ⅲ修了者）の方は実施について御検討いただきま

すようお願い致します。今年度のスーパービジョンの個人面談は、Web会議システムの利用をしても構わな

いことが確認されております。

●災害派遣福祉チームについて

皆さんは「災害派遣福祉チーム」についてご存じですか？

日本はこれまで様々な自然災害が起きており、宮崎においては南海トラフ地震で甚大な被害を受けるこ

とが想定されています。大災害においては避難所での生活を余儀なくされますが、長期間の避難所生活に

て生活機能の低下や要介護の重篤化など２次被害が生じている場合があり、福祉的な支援の必要性が認め

られることが多くある事が分かりました。

国は、災害時の福祉支援体制を各都道府県に整備するよう通達し、宮崎県では社会福祉士会が「宮崎県

災害時福祉支援体制整備事業」の委託を受け、活動をしています。

今後は災害時に派遣される「災害派遣福祉チーム」の組成に向け、研修会を実施していきますが、まず

は、「災害派遣福祉チーム員養成研修(基礎研修)」を受講して頂きたく思います。2020 年 1月に研修は開催

され、現在、宮崎県社会福祉士会ホームページにて動画配信をしております。基礎研修の受講が、次段階の

研修の前提条件となりますので、お早めにご視聴頂ければと思います。

●生活困窮者家計改善支援事業

２０２０年も３月１８日宮崎県(担当：福祉保健課)に家計相談支援事業企画提案をさせていただき業務

を受託することになりました。今年で３年目に入ります。家計に課題を抱える生活困窮者等の相談に応じ、

相談者とともに家計の状況を明らかにして生活の再生に向けて意欲を引き出し、家計の視点から必要な情

報提供や専門的な助言・指導等をおこなっていきます。県内５ヶ所の福祉事務所担当者と連携を図り事業

を運営しています。県内在住の会員の皆様にもご相談、ご協力をいただく事があると思いますので宜しく

お願い致します。

●実習指導者フォローアップ研修

実習指導者養成研修とフォローアップ研修は 1 年おきの交互開催となっております。2020 年度はフォロー

アップ研修です。新型コロナの影響で今年度は、集合研修はおこなわず、実習指導に関連する別の活動が

ホームページから動画を見ること

ができます。

パスワードの問合せが必要です。

詳しくはホームページをご参照

ください。

ホームページから

「宮崎県災害派遣福祉チーム員養成研修

(基礎)動画受講」をクリック！

5

できればと検討中です。

●ソーシャルワーク実践報告会

9 月 26 日（土）に第 2 回のソーシャルワーク実践報告会を予定しておりましたが、新型コロナ感染拡大の

ため、中止と致します。発表をご検討頂いていた方々には、日頃のソーシャルワーク実践の言語化を行う

またとない機会であったのですが、新型コロナ感染の状況等を考え、今回は中止と判断致しました。今後

の開催を視野に専門能力向上委員会では検討を進めてまいりますが、皆様には、「言語化」を意識しながら

実践をし、次回の実践報告会にて発表して頂ければと思います。

●社会福祉士全国統一模擬試験

今年も全国統一模試を開催致します。今年は、通常の集合受験と在宅受験を考えて

おります。集合受験は 10 月 3 日（土）延岡会場（九州保健福祉大学）、10 月 4 日

（日）宮崎会場（宮崎県福祉総合センター）にて行います。ただし、新型コロナ感染

による受験方法が変更（集合受験から在宅受験へ）をお願いする場合があります。

皆さまの身近な方で社会福祉士の資格取得を目指す方へのお声掛けを頂けたら幸い

です。ホームページにポスターが掲載されておりますので、職場の掲示板等に掲載

いただくとありがたいです。県内の受験生の支援と、将来会員として一緒に活躍す

る仲間を増やしていけたらと思います。

●生涯研修

新型コロナ感染予防で開催が危ぶまれましたが７月から集合研修を開催する事になりました。今年度は

基礎研修Ⅰに３３名の方の申し込みをいただき７月２６日にスタートしました。宮崎県内で急激に新型コ

ロナ感染が拡大し始めた時期と重なった実施となり、３密にならないよう運営側・受講生ともに意識しな

がらの運営となり、また、一部の方がオンラインシステム(zoom)での参加となりました。基礎研修Ⅰ受講

生は、初めてづくしの受講で戸惑われた部分も多かったかと思います。また、オンラインシステムで受講

された方々も、オンライン上でのグループワークをおこない、試行錯誤しながらもグループの意見をまと

められていました。

今後、基礎研修Ⅱ、基礎研修Ⅲも「with コロナの学び」を推進するためオンラインシステムを活用する

など、学ぶ場を確保しつつ、より「深い学び」ができればと考えます。

●令和２年 7月豪雨災害に対する募金のお願い

令和２年 7 月豪雨により、犠牲になられた方々とご遺族の皆さまに謹んでお悔やみを申し上げますととも

に、被災した方々に心よりお見舞い申し上げます。被災した圏域の県社会福祉士会の活動や被災した県社

会福祉士会を支援するための募金（被災地活動支援金）用口座を宮崎県社会福祉士会にて開設しました。

集まった支援金は、日本社会福祉士会へ送り、日本社会福祉士会から被災県社会福祉士会へ分配されます。

募金方法

お名前の前に「7月豪雨支援」と明記のうえ、次の郵便振替口座にお振込みください。大変恐縮ですが、

振込手数料は別途ご負担ください。

募金名称：令和２年７月豪雨被災地活動支援金  募集期間：08/05(水)～10/15(木)

店名：ゆうちょ銀行  記号：１７３６０  番号：９５２９９６１

口座名義人：シャ）ミヤザキケンシャカイフクシシカイ

他金融機関からお振込みの場合

店名：七三八（読み ナナサンハチ）  店番：７３８  預金種目：普通預金

口座番号：０９５２９９６

その他

6

匿名（匿名希望）の場合を除いて、支援金をお寄せいただいた個人・団体の氏名・名称（カタカナまた

は漢字）は宮崎県社会福祉士会ウェブサイトに適宜掲載させていただきます。個人で匿名を希望され

る方は、「払込取扱票」通信欄にその旨をご記入願います。

●社会福祉士会内の今後の活動について

コロナウイルス感染拡大の状況を踏まえ、

10 月末までは活動の自粛

を行います。ただし、可能な限りオンラインシステム活用にて

対応を検討していきますので、ご理解のほどよろしくお願いします。

●ぱあとなあ定例会について

上述の活動自粛を受け、ぱあとなあ定例会につきましても zoom を活用し開催していきます。Zoom利用時の

手順や当日のミーティング ID・パスワードにつきましては、部会メールにてご案内しておりますので、ご

確認をお願い致します。また、万一メールが届いていない方がおられましたら、事務局までご連絡くださ

い。

●今後のスケジュール

月日 イベント 会 場

08/02(日) 基礎研修Ⅱ(地域開発・政策系科目) Zoom ミーティング

08/08(土) ぱあとなあ定例会(小林の司法書士を講師に) Zoomミーティング

08/15(土) 基礎研修Ⅱ(権利擁護・法学系科目) Zoom ミーティング

08/16(日) 基礎研修Ⅱ(権利擁護・法学系科目) Zoomミーティング

08/22(土) 理事会/部門会
人材研修館中研修室

(Zoom に切替検討)

08/29(土) 基礎研修Ⅲ(ｻｰﾋﾞｽ管理・経営系科目) Zoomミーティング

08/30(日) 基礎研修Ⅱ(人材育成系科目) Zoomミーティング

09/05(土) 基礎研修Ⅱ(地域開発・政策系科目) Zoomミーティング

09/06(日) 基礎研修Ⅲ(権利擁護・法学系科目) Zoomミーティング

09/13(日) ぱあとなあ定例会 Zoomミーティング

09/19(土) 基礎研修Ⅱ(ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ理論系科目) Zoomミーティング

09/20(日)
基礎研修Ⅲ(実践評価・実践研究系科目

+ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ理論系科目)
Zoomミーティング

すべてのお問い合わせは

一般社団法人 宮崎県社会福祉士会 事務局まで

              宮崎市原町 2-22  宮崎県福祉総合センター 人材研修館 3 階

              電話 ０９８５－８６－６１１１

①宮崎県内でも新型コロナの感染が拡大しており、各種研修・集会が中止に切り替わり、宮崎県福祉総合セ

ンターの利用者も大幅に減っている状況です。事務局も可能な限り、訪問が伴う事業は、極力電話相談に

切替え、集会は Zoom 等の Web 会議システムを活用し、事業を推進しております。

②お盆期間中の事務局は、カレンダー通りの出勤体制を確保し、業務を行います。お盆中に夏季休暇を取得

する職員が数名おりますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

事務局より

～事務局メンバー紹介～

４月より新たなメンバーが１名入職

しましたので、ご紹介いたします。

4 月から社会福祉士会事務局で勤務しています、

柿並興昌といいます。これまでは高齢者施設や包括

支援センターなどで勤務してきました。事務局の仕

事は初めての経験が多く、日々修行の毎日です。コ

ロナ禍にもあり皆様と直接お会いする機会は少な

いと思いますが今後ともよろしくお願い致します。